
Minas Gerais  diário do executivo sábado, 29 de Maio de 2021 – 21 
 ExTrATo DE TErMo DE ProrroGAÇÃo DE oFÍCIo

 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491001264/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Municí-
pio de Dores do Indaiá. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assina-
tura: 28/05/2021. 

 ExTrATo DE TErMo DE ProrroGAÇÃo DE oFÍCIo
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491001283/2017/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Municí-
pio de Senador Amaral. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assina-
tura: 28/05/2021. 

 ExTrATo DE TErMo DE ProrroGAÇÃo DE oFÍCIo
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491001284/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Vazante. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assinatura: 
28/05/2021. 

 ExTrATo DE TErMo DE ProrroGAÇÃo DE oFÍCIo
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491001334/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Abadia dos Dourados . objeto: Prorrogar de ofício o prazo de 
vigência por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. 
Assinatura: 28/05/2021.

37 cm -28 1487228 - 1

 ExTrATo DE TErMo DE ProrroGAÇÃo DE oFÍCIo
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000220/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de São Miguel do Anta . objeto: Prorrogar de ofício o prazo de 
vigência por mais 11 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. 
Assinatura: 28/05/2021. 

 ExTrATo DE TErMo DE ProrroGAÇÃo DE oFÍCIo
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000245/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Gonçalves. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 9 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assinatura: 
28/05/2021. 

 ExTrATo DE TErMo DE ProrroGAÇÃo DE oFÍCIo
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000232/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Municí-
pio de Senador Firmino. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigên-
cia por mais 11 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assi-
natura: 28/05/2021.

5 cm -28 1487588 - 1

coNtroLADoriA-GErAL Do EStADo
CorrEGEDorIA-GErAL

NoTIFICAÇÃo Por EDITAL
o Presidente da Comissão do Processo Administrativo de responsabi-
lização – PAR/CGE nº 05/2020, instaurado pelo Controlador-Geral do 
Estado de Minas Gerais, por intermédio da Portaria CGE nº 15/2020, 
publicada em 02/10/2020, para apuração de eventuais responsabilida-
des administrativas, com fundamento no art . 10 do Decreto Estadual n° 
46.782/2015 e em razão das diversas tentativas anteriores infrutíferas 
de notificação por todos os meios legais cabíveis, como via postagens 
pelos correios, telefone e e-mail, NoTIFICA a pessoa jurídica PoSTES 
DE FIBrA LITorAL INDÚSTrIA E CoMÉrCIo – EIrELI (CNPJ 
03.362.908/0001-33), na pessoa de seu representante legal e/ou sócio 
administrador, orivaldo roncelli, para, querendo, apresentar DEFESA, 
no prazo de 30 (trinta) dias, acerca dos fatos acusatórios constantes na 
referida Portaria, quais sejam: “ . . . por ter, em tese, incorrido na prática 
dos ilícitos descritos no inciso Iv, alíneas, “b” e “d”, do art . 5º da Lei 
Federal nº 12.846/2013”.
Os representes legais e/ou procuradores constituídos pela pessoa jurí-
dica (empresa), mediante comprovação dessa condição, deverão entrar 
em contato pelo e-mail atende.correicao@cge.mg.gov.br ou gregorio.
gil@cge.mg.gov.br, para receberem as devidas orientações relativas 
ao necessário cadastramento prévio no Sistema Eletrônico de Informa-
ções – SEI, tendo em vista que o referido processo atualmente tramita 
em meio eletrônico (virtual), sob o nº 1520.01.0009427/2020-21, con-
forme determinação do Decreto nº 47.228/2017. Após o cadastramento 
no SEI, a pessoa jurídica obterá acesso eletrônico (virtual) a todos os 
atos processuais e poderá inserir sua defesa, alegações finais ou outras 
manifestações nos autos, conforme o caso.
Ressalta-se, por fim, que a presente publicação torna válida e eficaz 
esta notificação, para todos os fins legais, e que, portanto, a tramitação 
processual prosseguirá independentemente de manifestação da defesa, 
nos termos do art . 10, inciso vIII, e do art . 17, parágrafo único, do 
Decreto nº 46.782/2015.

Corregedoria-Geral, Belo Horizonte, 28 de maio de 2021 .
Gregório Anastácio Gil

Presidente da Comissão Processante – PAR/CGE nº 05/2020
8 cm -28 1487644 - 1

AuTorIZAÇÃo DE ForNECIMENTo
Partes: Controladoria-Geral do Estado e a Associação Brasileira de Nor-
mas Técnicas ABNT . objeto: Norma Técnica NBr ISo 27007:2021 . 
Dotação orçamentária: 1521 .04 .124 .031 .4046 .0001 .339030-31 .0 .10 .1 . 
Valor: R$215,25 (duzentos e quinze reais e vinte e cinco centavos) 
Data da assinatura: 28/05/2021. Ass. Rodrigo Fontenelle de Araújo 
Miranda .

2 cm -28 1487551 - 1

PoLÍciA miLitAr Do EStADo 
DE miNAS GErAiS

AvISo DE LICITAÇÃo
PMMG –12ª RPM. TOMADA DE PREÇOS nº 02/2021: 
Objeto:Contratação de empresa de arquitetura/engenharia destinada a 
executar a construção do estande de tiro no 62º Batalhão de Polícia 
Militar, localizado em Caratinga/MG. O credenciamento para a lici-
tação será realizado pela protocolização dos envelopes contendo a 
documentação exigida e a proposta de preços relativos ao certame, de 
08h15min até às 08h59min do dia 15 de junho de 2021, no auditório do 
14º BPM, situado à Rua Gaivotas, nº 662, bairro Vila Celeste, em Ipa-
tinga/MG. Informações nos telefones: (31) 3826-7809 ou 3829-8579, 
edital disponível no site www .compras .mg .gov .br (processo de com-
pras 20/2021, unidade 1259968). 

 ExTrATo DE CoNTrATo
 PMMG –12ª RPM X R & V SERVIÇOS DE ENGENHARIA E TOPO-
GRAFIA LTDA -ME. Pregão Eletrônico 05/2021- Processo de Com-
pras 1259968 000013/2021- Contrato 9280282. Objeto:Contratação de 
serviços de para realização de reparos/adaptação no vestiário feminino 
da 196ª Cia ET. Valor: R$ 69.000,00. Vigência 12 meses a partir da 
publicação .

 ExTrATo DE CoNTrATo
 PMMG –12ª rPM x SELBETTI GESTÃo DE DoCuMENToS S .A . 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 159/2020- Processo de 
Compras 1259968 000018/2021- Contrato 9279829. Objeto: Contra-
tação de outsourcing de impressão para atender o CTPM Itabira- MG . 
Valor: R$ 43.933,82. Vigência 36 meses a partir da publicação.

6 cm -28 1487287 - 1

ExTrATo TErMo ADITIvo
PMMG - EM/14ª RPM X MASTER MINAS COMERCIO E SERVI-
ÇoS LTDA . Contrato nº 9280268 . objeto: Aquisição de materiais de 
limpeza para Unidades da 14ª RPM, Curvelo-MG. Valor: R$8.300,00. 
Vigência: 29/05/2021 à 28/05/2022.

1 cm -28 1487050 - 1

CoNvÊNIo DE rEPASSE NÃo FINANCEIro 
099/2021 – BPM MAMB/CPMAMB

PMMG – BPM MAmb/CPMAmb. x Prefeitura Municipal de Matipó/
MG. Objeto: O presente convênio tem por objeto o estabelecimento 
de condições de cooperação mútua entre os convenentes, com vistas a 
aperfeiçoar o Policiamento de Meio Ambiente no Município de Matipó/
MG. Valor: R$ 79.200,00 (Setenta e nove mil e duzentos Reais). Vigên-
cia: O prazo de vigência deste convênio será de 44 (quarenta e quatro) 
meses, com início em Maio de 2021 e término em Dezembro de 2024 .

2 cm -28 1487057 - 1

CoNvÊNIo DE rEPASSE NÃo FINANCEIro 
100/2021 – BPM MAMB/CPMAMB

PMMG – BPM MAmb/CPMAmb. x Prefeitura Municipal de Mutum/
MG. Objeto: O presente convênio tem por objeto o estabelecimento 
de condições de cooperação mútua entre os convenentes, com vistas a 
aperfeiçoar o Policiamento de Meio Ambiente no Município de Mutum/
MG. Valor: R$ 79.200,00 (Setenta e nove mil e duzentos Reais). Vigên-
cia: O prazo de vigência deste convênio será de 44 (quarenta e quatro) 
meses, com início em Maio de 2021 e término em Dezembro de 2024 .

2 cm -28 1487064 - 1

CoNvÊNIo DE rEPASSE NÃo FINANCEIro 
109/2021 – BPM MAMB/CPMAMB

PMMG – BPM MAmb/CPMAmb. x Prefeitura Municipal de São Jose 
da Barra/MG. Objeto: O presente convênio tem por objeto o estabele-
cimento de condições de cooperação mútua entre os convenentes, com 
vistas a aperfeiçoar o Policiamento de Meio Ambiente no Município 
de São Jose da Barra/MG. Valor: R$28.800,00 (Vinte e oito mil e oito-
centos Reais). Vigência: O prazo de vigência deste convênio será de 44 
(quarenta e quatro) meses, com início em Maio de 2021 e término em 
Dezembro de 2024 .

3 cm -28 1487074 - 1

ExTrATo DE ATo DE rESuLTADo FINAL
PMMG – CRS x CFO/2020 - Edital DRH/CRS nº 11/2019, de 
06/12/2019, que regula o concurso público para admissão ao Curso de 
Formação de Oficiais da Polícia Militar de Minas Gerais, para o ano de 
2020. Íntegra do resultado publicado em 26/05/2021 no site: https://ins-
cricaocrs.policiamilitar.mg.gov.br/#/publicacao/search

2 cm -28 1487069 - 1

CoNvÊNIo DE rEPASSE NÃo FINANCEIro 
095/2021 – BPM MAMB/CPMAMB

PMMG – BPM MAmb/CPMAmb. x Prefeitura Municipal de Luis-
burgo/MG. Objeto: O presente convênio tem por objeto o estabeleci-
mento de condições de cooperação mútua entre os convenentes, com 
vistas a aperfeiçoar o Policiamento de Meio Ambiente no Município 
de Luisburgo/MG. Valor: R$ 36.960,00 (trinta e seis mil e novecentos e 
sessenta Reais). Vigência: O prazo de vigência deste convênio será de 
44 (quarenta e quatro) meses, com início em Maio de 2021 e término 
em Dezembro de 2024 .

3 cm -28 1487087 - 1

 AvISo DE LICITAÇÃo
 CMB/DAL-PMMG – Proc. Compras: 88.2021. UE: 1250084. Pregão 
eletrônico 12/2021. O Ordenador de Despesas do CMB torna público 
o Edital para AQuISIÇÃo DE ELáSTICo PArA MáSCArAS DE 
ProTEÇÃo FACIAL . Início do encaminhamento das propostas: dia 
02/06/2021 às 10:00h. Abertura das propostas e sessão de pregão: 
15/06/2021 às 09:00h. Maiores informações: telefax (31) 2123-1039, 
em horário comercial, e-mail: cmi-licitacao@pmmg.mg.gov.br. Edital 
estará disponível no site:www .compras .mg .gov .br

2 cm -28 1487322 - 1

CoNvÊNIo DE rEPASSE NÃo FINANCEIro 
041/2021 – BPM MAMB/CPMAMB

PMMG – BPM MAmb/CPMAmb. x Prefeitura Municipal de Santa 
Maria do Suaçuí/MG. Objeto: O presente convênio tem por objeto o 
estabelecimento de condições de cooperação mútua entre os conve-
nentes, com vistas a aperfeiçoar o Policiamento de Meio Ambiente 
no Município de Santa Maria do Suaçuí/MG. Valor: R$ 118.440,00 
(cento e dezoito mil quatrocentos e quarenta reais). Vigência: O prazo 
de vigência deste convênio será de 44 (quarenta e quatro) meses, com 
início em Maio de 2021 e término em Dezembro de 2024 .

3 cm -28 1487127 - 1

CoNvÊNIo DE rEPASSE NÃo FINANCEIro 
040/2021 – BPM MAMB/CPMAMB

PMMG – BPM MAmb/CPMAmb. x Prefeitura Municipal de São 
Sebastião do Maranhão/MG. Objeto: O presente convênio tem por 
objeto o estabelecimento de condições de cooperação mútua entre 
os convenentes, com vistas a aperfeiçoar o Policiamento de Meio 
Ambiente no Município de São Sebastião do Maranhão/MG. Valor: R$ 
84.600,00 (oitenta e quatro mil e seiscentos reais). Vigência: O prazo 
de vigência deste convênio será de 44 (quarenta e quatro) meses, com 
início em Maio de 2021 e término em Dezembro de 2024 .

3 cm -28 1487137 - 1

CoNvÊNIo DE rEPASSE NÃo FINANCEIro 
101/2021 – BPM MAMB/CPMAMB

PMMG – BPM MAmb/CPMAmb. x Prefeitura Municipal de Riachi-
nho/MG. Objeto: O presente convênio tem por objeto o estabeleci-
mento de condições de cooperação mútua entre os convenentes, com 
vistas a aperfeiçoar o Policiamento de Meio Ambiente no Município 
de Riachinho/MG. Valor: R$50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos 
reais). Vigência: O prazo de vigência deste Convênio será contado a 
partir da data de sua publicação até 31/10/2024.

2 cm -28 1487165 - 1

CoNvÊNIo DE rEPASSE NÃo FINANCEIro 
096/2021 – BPM MAMB/CPMAMB

PMMG – BPM MAmb/CPMAmb. x Prefeitura Municipal de Martins 
Soares/MG. Objeto: O presente convênio tem por objeto o estabeleci-
mento de condições de cooperação mútua entre os convenentes, com 
vistas a aperfeiçoar o Policiamento de Meio Ambiente no Município de 
Martins Soares/MG. Valor: R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oito-
centos Reais). Vigência: O prazo de vigência deste convênio será de 44 
(quarenta e quatro) meses, com início em Maio de 2021 e término em 
Dezembro de 2024 .

3 cm -28 1487154 - 1

CoNvÊNIo DE rEPASSE NÃo FINANCEIro 
073/2021 – BPM MAMB/CPMAMB

PMMG – BPM MAmb/CPMAmb. x Prefeitura Municipal de João 
Pinheiro/MG. Objeto: O presente convênio tem por objeto o estabele-
cimento de condições de cooperação mútua entre os convenentes, com 
vistas a aperfeiçoar o Policiamento de Meio Ambiente no Município de 
João Pinheiro/MG. Valor: MUNICÍPIO R$12.000,00 (doze mil reais). 
Vigência: O prazo de vigência deste Convênio será contado a partir da 
data de sua publicação até 31/12/2021. 

2 cm -28 1487197 - 1

 ExTrATo DE TErMo ADITIvo DE 
ATA DE rEGISTro DE PrEÇo

 CMI/DAL-PMMG- 2º TA à Ata de RP 07/2020. Objeto: alteração dos 
valores dos itens previstos no item 1 .1, da Cláusula Primeira, da Ata 
de registro de Preços, sendo os seguintes percentuais: 43,97% para 
item 1, óleo lubrificante SAE 10W30 API SJ JASO; 48,01% para item 
2, óleo lubrificante SAE 10W40 API SJ-4; 30,79% para item 3, óleo 
lubrificante SAE 15W40 API SL/CF; 29,63% para item 4, óleo lubri-
ficante SAE 5W30 API CJ-4 e 37,39% para item 5, óleo lubrificante 
SAE 5W30 API SL, tendo como motivação do ato a solicitação de ree-
quilíbrio econômico financeiro apresentada pela empresa, o relatório 
da equipe técnica do CMI, os fundamentos do art . 65, II, “d”, da Lei 
8.666/93, bem como previsão da Cláusula Décima Primeira da Ata de 
RP. Informações: telefax (31) 2123-1039, em horário comercial ou no 
e-mail: cmi-licitacao@pmmg.mg.gov.br.

4 cm -28 1487256 - 1

ExTrATo DE CoNvÊNIo
PMMG – 55º BPM x Prefeitura Municipal de Lassance/MG. Convênio 
03/2021, com o respectivo plano de trabalho. Objeto: Estabelecimento 
de condições de cooperação mútua para a execução do Policiamento 
Ostensivo no município de Lassance/MG, com suprimento de materiais 
e prestação de serviços para a Fração PM. Vigência: 12 meses contados 
a partir da data de publicação .

2 cm -28 1487282 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 24/2021 – 
Objeto: Prestação de Serviços relacionado à Licenças WEBEX para 
PMMG – Encaminhamento das propostas comerciais para o Portal de 
Compras/MG até dia 14/06/2021 às 08h55min. Seção de Lançes: Dia 
14/06/2021, as 09hs. A íntegra do edital e outras informações pelo tele-
fone 31-2123-1103 / 1018, ou pelo endereço eletrônico csatic.pmmg@
gmail .com . Edital disponível no site www .compras .mg .gov .brewww .
pmmg .mg .gov .br .

2 cm -28 1487252 - 1

CoNvÊNIo DE rEPASSE NÃo FINANCEIro 
105/2021 – BPM MAMB/CPMAMB

PMMG – BPM MAmb/CPMAmb. x UNIMED/MG - ITAJUBÁ /MG. 
Objeto: O presente convênio tem por objeto o estabelecimento de con-
dições de cooperação mútua entre os convenentes, com vistas a aperfei-
çoar o Policiamento de Meio Ambiente no Município de Itajubá/MG. 
Valor: R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais). Vigência: O 
prazo de vigência deste Convênio será de 1 (um) ano, ou seja, 12 (doze) 
meses, contados a partir da data de sua publicação .

2 cm -28 1487251 - 1

AvISo DE EDITAL 
 PMMG-CPE, Pregão Eletrônico N° 06/2021; Processo de compra 
Nº1259965.00018/2021; Objeto: fornecimento parcelado de ração 
equina para alimentação de semoventes equinos do rCAT, durante 
o ano de 2021. Envio de propostas entre 16h do dia 31/05/2021 até 
às 08h59min de 14/06/2021. Data do pregão 14/06/2021 às 09 horas. 
www .compras .mg .gov .br .

2 cm -28 1487296 - 1

TErMo ADITIvo
 Extrato Nº 08/2021 Termo Aditivo - PMMG – EM/13ª RPM X 
Copyuai Locação de Equipamentos Ltda; objeto alteração da cláusula 
Décima – da fiscalização, do contrato nº 9074349/2016. www.compras.
mg .gov .br .

1 cm -28 1487379 - 1

TErMo ADITIvo
 Extrato Nº 06/2021 Termo Aditivo - PMMG – EM/13ª RPM X Mar-
lus Mendes Batista - ME; objeto Alteração da cláusula Décima Sétima 
– Do acompanhamento e da Execução, do contrato nº 9211202/2019. 
www .compras .mg .gov .br .

1 cm -28 1487360 - 1

TErMo ADITIvo
 Extrato Nº 06/2021 Termo Aditivo - PMMG – EM/13ª RPM X Copyuai 
Locação de Equipamentos Ltda; objeto alteração da cláusula Nona – da 
fiscalização, do contrato nº 9057770/2016. www.compras.mg.gov.br.

1 cm -28 1487375 - 1

TErMo ADITIvo
 Extrato Nº 03/2021 Termo Aditivo - PMMG – EM/13ª RPM X Minas 
Gerais Administração de Condomínios e Serviços LTDA; objeto alte-
ração da cláusula Nona – Fiscalização, do Contrato nº 9244412/2020. 
www .compras .mg .gov .br .

1 cm -28 1487368 - 1

CoNvÊNIo DE rEPASSE NÃo FINANCEIro 
114/2021 – BPM MAMB/CPMAMB

PMMG – BPM MAmb/CPMAmb. x Prefeitura Municipal de Mariana/
MG. Objeto: O presente convênio tem por objeto o estabelecimento 
de condições de cooperação mútua entre os convenentes, com vis-
tas a aperfeiçoar o Policiamento de Meio Ambiente no Município de 
Mariana/MG. Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais). Vigência: O 
prazo de vigência deste Convênio será contado a partir da data de sua 
publicação e vigorará por 12 (doze) meses, a partir de Maio/2021.

2 cm -28 1487416 - 1

AvISo DE LICITAÇÃo
PMMG - 14ª RPM. Pregão Eletrônico; Processo de Compras 19/2021; 
uE 1259969; objeto: Contratação de empresa especializada para exe-
cução de serviços de Levantamento Planialtimétrico Cadastral de toda a 
área do 3ºBPM, em Diamantina/MG, conforme edital. Propostas: envio 
Portal de Compras/MG, entre 09:00 h de 31/05/2021 até as 08:59 h de 
11/06/2021. www.compras.mg.gov.br

2 cm -28 1487500 - 1

iNStituto DE PrEviDêNciA DoS 
SErviDorES miLitArES - iPSm

ERRATA EDITAL CREDENCIAMENTO02/2021- PJ
o Cel PM Qor Fabiano villas Boas, Diretor de Saúde do 
IPSM,(delegação conforme disposto no art . 36, do Decreto Estadual nº 
48.064, de 16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021) 
retifica o Editalnº 02/2021, publicado no MG 68 de 08/04/2021, a fim 
de alterar o item 6.9 - Onde se lê:Como comprovante de experiên-
cia profissional, exigida nos subitens 6.1 ao e 6.4 serão considerados 
- Leia-seComo comprovante de experiência profissional, exigida nos 
subitens 6 .3 e 6 .4 serão considerados .Este Ato entra em vigor na data 
de publicação de seu extrato no Diário Oficial da União.

3 cm -28 1487537 - 1

 rESuMo DE HABILITADo
o Cel PM Qor Fabiano villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, (dele-
gação conforme disposto no art . 36, do Decreto Estadual nº 48 .064, de 
16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021), cumprindo 
o disposto no subitem 11.4 do Edital de Credenciamento nº 02/2021, 
divulga o prestador HABILITADo em credenciar-se no Sistema de 
Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da região da Polícia Mili-
tar/MG. Data: 28/05/2021
7ª RPM – Divinópolis

Município Interessado Categoria
Bom Despacho Josiane dos Santos Pereira Serviço de Fisioterapia

NÃo HABILITADoS
o Cel PM Qor Fabiano villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, (dele-
gação conforme disposto no art . 36, do Decreto Estadual nº 48 .064, de 
16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021), cumprindo 
o disposto no subitem 11.4 do Edital de Credenciamento nº 02/2021, 
divulga o prestador NÃo HABILITADo em credenciar-se no Sistema 
de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da região da Polícia 
Militar/MG. Data: 06/05/2021
 9ªrPM – uberlândia 

Município Interessado Itens Pendentes 
Anexo II 

Araguarí Mariana Pereira de Morais oli-
veira Ltda vI,vII,Ix,xI

Nos termos estabelecidos no subitem 11 .7 do Edital de 
Credenciamento nº 02/2021, fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, contados do primeiro dia útil subsequente a esta divulgação, 
para a apresentação de recurso pelos interessados em relação à 
avaliação da documentação entregue no ato de inscrição .

7 cm -28 1487536 - 1

PoLÍciA civiL Do EStADo 
DE miNAS GErAiS

 SuPErINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTo, 
GESTÃo DE FINANÇAS 

 ExTrAToS DE CoNTrAToS 
 HoMoLoGAÇÃo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021
objeto: Aquisição de material de consumo médico para o Hospital da 
Polícia Civil/MG.
Lote 1: Fracassado
Lote 2: Deserto
Lote 3: Deserto
Lote 4: Deserto
Lote 5: Deserto
Lote 6: Deserto
Empresa Lote 7:
ABASANTOS DISTRIBUIDORA LTDA. Valor: R$ 3.100,00(Três mil 
e cem reais)
Empresa Lote 8:
POSTERARI ASSESSORIA TÉCNICA EIRELI. Valor R$4.998,00 
(Quatro mil novecentos e noventa e oito reais)
Lote 9: Deserto
Lote 10: Deserto
Empresa Lote 11:
POSTERARI ASSESSORIA TÉCNICA EIRELI. Valor R$280,80 
(Duzentos oitenta reis e oitenta centavos)
Empresa Lote 12:
PoSTErArI ASSESSorIA TÉCNICA EIrELI . valor: 
R$146,40(Cento e quarenta e seis reais e quarenta centavos)
Empresa Lote 13:
POSTERARI ASSESSORIA TÉCNICA EIRELI. Valor: R$86,40 
(oitenta e seis reais e quarenta centavos)
Lote 14: Deserto
Lote 15: Deserto
Lote 16: Deserto
Lote 17: Deserto
Lote 18: Fracassado
Lote 19: Deserto
Empresa Lote 20:
DISTrIBuIDorA MENDoNÇA E MIrANDA LTDA . valor: 
R$8.000,00 (Oito mil reais)

Belo Horizonte, 28 de maio de 2021 . 
Antônio Cipriano das Neves Silva

Diretor de Aquisições

ATo DE rEvoGAÇÃo
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 037/2021

objeto: Aquisição de bens permanentes para o Setor de Balística do 
ICMG, via Emenda parlamentar - Indicação 67170 .
Tendo em vista razões de interesse público, decorrente de fato superve-
niente, que se tornou conhecido pelo ente licitante após o andamento da 
licitação, com relação à divisão dos lotes; Com o objetivo de promover 
a licitação de uma forma mais ampla e competitiva, e considerando o 
zelo legal que demandam as compras públicas; No uso do poder da 
autotutela, esta Diretoria constatou a necessidade da retificação e repu-
blicação de um novo edital .

Belo Horizonte, 28 de maio de 2021 .
Antônio Cipriano das Neves Silva

Diretor de Aquisições

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9280505/2021
 PROCESSO DE COMPRAS Nº 1511189 68/2021

 PROCESSO ELETRÔNICO Nº 1510.01.0125936/2021-47
Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa Jurídica PETROBRAS DISTRI-
BUIDORA S/A. Do objeto: fornecimento de combustível (gasolina 
comum e óleo diesel subtipo S-10) nos pontos de abastecimento que 
compõem a rede de abastecimento do Governo do Estado de Minas 
Gerais. Valor total R$ 11.182.458,00 (onze milhões, cento e oitenta e 
dois mil quatrocentos e cinquenta e oito reais). Vigência: 12 meses, a 
partir da publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais. Dotações Orçamentárias: 
 1511 .12 .368 .007 .2002 .0001 .339030 .26 .0 .10 .1;
 1511 .12 .368 .007 .2002 .0001 .339030 .26 . 0 .10 .1;
 1511 .06 .128 .007 .2003 .0001 .339030 .26 . 0 .10 .1;
 1511 .06 .302 .007 .2004 .0001 .339030 .26 . 0 .10 .1;
 1511 .06 .122 .705 .2500 .0001 .339030 .26 . 0 .10 .1;
 1511 .06 .181 .005 .4016 .0001 .339030 .26 . 0 .10 .1;
 1511 .06 .181 .005 .4022 .0001 .339030 .26 . 0 .10 .1;
 1511 .06 .124 .005 .4023 .0001 .339030 .26 . 0 .10 .1;
 1511 .06 .183 .005 .4024 .0001 .339030 .26 . 0 .10 .1;
 1511 .06 .181 .005 .4025 .0001 .339030 .26 . 0 .10 .1;
 1511 .06 .422 .006 .4222 .0001 .339030 .26 . 0 .10 .1;
 1511 .06 .421 .145 .4505 .0001 .339030 .26 . 0 .10 .1;
 1511 .06 .125 .008 .4100 .0001 .339030 .26 . 0 .10 .1;
 1511 .06 .125 .008 .4105 .0001 .339030 .26 . 0 .10 .1;
 1511 .06 .125 .008 .4124 .0001 .339030 .26 . 0 .10 .1;
 1511 .06 .125 .008 .4134 .0001 .339030 .26 . 0 .10 .1;
 1511 .06 .125 .008 .4135 .0001 .339030 .26 . 0 .10 .1 .
Foro: B.hte/MG. Assinatura:28/05/2021. Signatários: Joaquim Fran-
cisco Neto e Silva (p/contratante) e Glaucius de Lucca Braga e Henri-
que Alves Amorim (p/ contratada).

19 cm -28 1487568 - 1

DEPArTAMENTo DE TrÂNSITo DE MINAS GErAIS

NoTIFICAÇÃo Por EDITAL
O Bel. Farley Guedes de Oliveira, Delegado de Polícia / Presidente da 
Comissão processante, em pleno exercício de seu cargo nesta 45ª CIrE-
TRAN/MG, no uso de suas atribuições e na forma da Lei, etc... com 
fundamento na Resolução nº 182/08 do Conselho Nacional de Trânsito, 
NoTIFICA, por edital, o condutor João Fernandes de Almeida,  Porta-
dor da Carteira de Habilitação- registro rENACH 00141480762, cate-
goria “AB”, emitida pelo DETRAN/MG, de que foi expedida pelo DD. 
Chefe do DETRAN/MG a Portaria 000592708-2021-PAP, de 12 de 
março de 2021, determinando-lhe a penalidade de suspensão do direito 
de dirigir pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dia(s), submissão ao curso 
de reciclagem e aprovação em exame, referente ao cometimento de 
infrações de Trânsito – veículos placa(s): JIM3146, NTX3161, pelas 
quais foi autuada(o) e, após computados os respectivos pontos de acordo 
com o art. 261 da Lei 9.503/97, atingiu a contagem superior a  20(vinte) 
pontos, conforme consta do Processo Administrativo por Pontuação Nº 
PCNET: 2019-252-002299-003-008111709-00 caso queira, apresente 
sua defesa quanto a penalidade imposta, no prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar  da publicação deste, ou não apresentando, proceda na entrega de 
sua Carteira De Nacional De Habilitação,  para a devida apreensão no 
Cartório de Trânsito / 45º CIRETRAN / 2ª DRPC, localizada à Avenida 
Eurico Gaspar Dutra, nº 484 – Bairro Centro, nesta cidade, a fim de que 
seja dado cumprimento à referida Portaria. Januária/MG, 17 de Maio de 
2021 . Eu, Érika Campos da Mota, Investigadora de Polícia, Secretária 
desta Comissão, o digitei .

NoTIFICAÇÃo Por EDITAL
O Bel. Farley Guedes de Oliveira, Delegado de Polícia / Presidente 
da Comissão processante, em pleno exercício de seu cargo nesta 45ª 
CIRETRAN/MG, no uso de suas atribuições e na forma da Lei, etc... 
com fundamento na Resolução nº 182/08 do Conselho Nacional de 
Trânsito, NoTIFICA, por edital, o condutor Jose Wilson Nascimento,  
Portador da Carteira de Habilitação- registro rENACH 02566668547, 
categoria “AB”, emitida pelo DETRAN/MG, de que foi expedida pelo 
DD. Chefe do DETRAN/MG a Portaria 000580569-2020-PAP, de 22 
de dezembro de 2020, determinando-lhe a penalidade de suspensão do 
direito de dirigir pelo prazo de 30 (trinta) dia(s), submissão ao curso de 
reciclagem e aprovação em exame, referente ao cometimento de infra-
ções de Trânsito – veículos placa(s): HAJ9566, KBA1401, pelas quais 
foi autuada(o) e, após computados os respectivos pontos de acordo com 
o art. 261 da Lei 9.503/97, atingiu a contagem superior a  20(vinte) 
pontos, conforme consta do Processo Administrativo por Pontuação Nº 
PCNET: 2017-252-002299-003-006373638-00 caso queira, apresente 
sua defesa quanto a penalidade imposta, no prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar  da publicação deste, ou não apresentando, proceda na entrega 
de sua Carteira de Nacional de Habilitação,  para a devida apreensão no 
Cartório de Trânsito / 45º CIRETRAN / 2ª DRPC, localizada à Avenida 
Eurico Gaspar Dutra, nº 484 – Bairro Centro, nesta cidade, a fim de que 
seja dado cumprimento à referida Portaria. Januária/MG, 17 de Maio de 
2021 . Eu, Érika Campos da Mota, Investigadora de Polícia, Secretária 
desta Comissão, o digitei .

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202105282309500121.


